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Dotychczas zajmowano się zagadnieniem nasło¬
necznienia danego terenu lub budynku, obliczając
na podstawie danych astronomicznych czas nasTo-
necznienia lub ewentualnie zakres rzucanego cienia.
Pomocnymi dla tej stosunkowo żmudnej pracy są
odpowiednio przygotowane nomogramy i aparaty
zwane heliodonami, składające się z ruchomej pod¬
stawy, ha której ustawia się badany model, i z od¬
powiednio dobranego punktu świecącego, marku¬
jącego słońce i emitujące o ile możności równo¬
legły pęk promieni według danych astronomicz¬
nych dla danej pory dnia w roku. Model ustawio¬
ny na ruchomym stole roboczym wskazywał miej¬
sca naświetlone i zacienione oraz zasięg cieni. Inne
typy heliodonów dają te same możliwości badań
przy nieruchomym stole podstawy i ruchomym
punkcie świecącym.
Obecnie w dobie zastosowania naukowych me¬

tod w planowaniu gospodarczym terenów rolnych,
szczególnie w okolicach o zróżnicowanej rzeźbie —

należy szukać odpowiedzi nie tylko na pytanie
kiedy słońce oiwietla dany terer. czy darą ścia¬
nę budynku, lecz jak ją ośnietla w sensie wertoś-
ci kalorycznej. Dane tekie odnośnie procentowe¬
go nasłonecznienia potrzebne są w planowaniu
gospodarczym do obliczenia bilansu świetlnego
daiego budynku czy też terenu.
Urządzenie według wynalazku oparte jest na za¬

łożeniach teoretycznych polecających na tym, że
procentowe nasłonecznienie płaszczyzny jest zależne
od kąta padania promieni słonecznych. Z rysunku
(fig. 1) widać, że nasłonecznienie odcinka C = 1,
prostopadłego do promieni słonecznych, wynosi
100°/0. W miarę odchylania odcinka, jego procent
nasłonecznienia będzie malał. Umieśćmy w wyżej
wymienione: strudze promieni odcinek c — 2,
wtedy procent nasłonecznienia tego odcinka w sto¬
sunku do położenia prostopadłego wyniesie:

X % = 1X100 i X ioo = 50°/n

*) Właściciel patentu oświadczył, że twórcą wy¬
nalazku je§t Andrzej Rzymkowski.

sin o — -1- — 0,5; a — 30°,
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zatem procent nasłonecznienia badanego odcinka
c = 2 wynosi 50%, P«y kącie padania a = 30°.
Mając do zbadania daną tereni m formie mapy

:T^b^pnli warstwicow%ró (ftg^2)]rnożna wyodręb-
n^ć^fta nlnV odcinki jednc*c$w&j>od względem na¬
chylenia i ekspozycji w stosunku do świecącego
w danym czasie słońca. Obliczenie, czy też wykre¬
ślenie kąta padania promieni słonecznycht dla po¬
szczególnych odcinków terenów jest czynnością
żmudną i niezwykle pracochłonną. W tym celu,
opierając się na poprzednich rozważaniach teore¬
tycznych, zastosowano przyrząd według wynalazku,
który pozwala szybkp określać procentowe nasło¬
necznienie badanego obszaru bezpośrednio z jego
planu warstwicowego, w zależności od kąta nachy¬
lenia powierzchni (w stosunku do płaszczyzny ho¬
ryzontu) i położenia słońca.
Przyrząd według wynalazku jest przedstawiony

w rysunku aksonometrycznym na fig. 3 i składa
się z podstawowej płyty 1 wykonanej z materiału
z yiunego, położonej na płaszczyźnie planu war-
stuicowego 2 i połączonej zawiasowo z płytą ru¬
chomą 3 dającą się nastawiać przy pomocy listwy
regulującej 4, odpowiednio skalibrowanej w pro¬
centach odpowiadających spadkowi badanego wy¬
cinka terenu. Na zewnętrznej stronie płyty 3 osa¬
dzono sztyft pionowy (gnomon) 5 i narysowane są
koła współśrodkowe 6, których środkiem jest pod¬
stawa sztyftu, a obwody oznaczają procent nasło¬
necznienia.

Obliczenie Wysokości sztyftu i promieni kół
współśrodkowych R dokonuje się w zależności od
kąta padania promieni i związanego z tym pro¬
centu nasłonecinienia.
Przyjmując przykładowo według fig. 4 wysokość

sztyftu równą 1, kąt padania promieni słonecznych
a równe 30° i odpowiedni procent nasłonecznienia
50 I , to wtedy:

R = -tg— =cotga=l,73
W ten sposób są obliczone promienie wszystkich

kół współśrodkowych, określające procentowe na¬
słonecznienie 80%, 70%» 60% i inne.
Stół roboczy z rozłożonym poziomo planem umr-

stwicowym badanego terenu ustawia się tak w sto¬
sunku do świecącego z odległości około trzech
metrów reflektora, by naświetlenie jego odpowia¬
dało nasłonecznieniu płaszczyzny poziomej dla da¬
nego położenia słońca, pory dnia i roku (co moż¬
na otrzymać z danych astronomicznych). Plan war-
■twicowy jest przygotowany w ten sposób, że po¬
siada wyodrębnione wycinki jednorodne pod wzglę¬
dem spadku i ekspozycji względem słońca (fig. 2).
Przyrząd ustawia się w pobliżu danego wycinka,
ustawiając krawędź zawiasową równolegle do jego
warstwie. Płytę wierzchnią podnosi się do wysoko¬
ści odpowiadającej spadkowi terenu w tym miejscu.
Wtedy sztyft rzuca cień 8 na tarczę' kół współ¬
środkowych narysowanych na powierzchni płyty
ruchomej. Koniec cienia wskazuje na odpowied¬
nim kole procentowe nasłonecznienie wycinka. Po¬
stępując podobnie z innymi wycinkami badanego
terenu, można określić najlepiej nagrzane partie
dla danego okresu wegetacyjnego, co jest ogromnie
ważne w związku z planowaniem odpowiednich
kultur roślinnych.

Zastrzeżenie patentowe

1. Przyrząd do odczytywania procentowego na¬
słonecznienia terenów z planów warstwicowych,
znamienny tym, że składa się z umieszczonej na
planie warstwicowym przesuwnej płyty (i) połą¬
czonej zawiasowo z płytą (3), na której umocowa¬
ny jest sztyft (5) i narysowane są koła współśrod¬
kowe podające procent nasłonecznienia wskazany
cieniem sztyftu, przy czym do płyty (i) przymoco¬
wana jest listwa regulująca (4) odpowiednio skali-
browana, podająca nachylenie badanego terenu
xv stopniach lub procentach.

Akademia Górniczo-Hutnicza
(Wydziały Politechniczne)

Zastępca: Kolegium Rzeczników Patentowych



Do opisu patentowego nr 379ro
Ark. 1

aco% &>7o

F1G.4.

Fica.



Do opisu patentowego nr 3T970
Ark. 2

FI6.4,

.Drukarz" p. 2, zmn. 536. 8.11.55. Hi Brzdrz. 100 o, - 150

iOTEKA


	PL37970B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DRAWINGS
	DESCRIPTION


